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Anotace

Hlavním cílem mé práce bylo zhodnotit zdali je možné použít včelu medonosnou –

Apis mellifera a její med jako bioindikátor znečištění životního prostředí těžkými kovy.

Srovnávány byly dvě oblasti první byla emisně více zatížena (Praha) a druhá oblast

byla emisně méně zatížena. Během tří let bylo z každé oblasti odebráno pět vzorků včelího

medu.

Analýzy byly provedeny na kadmium, olovo a rtuť. Ve většině vzorků byly naměřeny

vyšší koncentrace v medu odebraném z více znečištěné oblasti. Avšak ne všechny

koncentrace těžkých kovů v medu odrážejí emisní zatížení sledovaných oblastí. Pro potvrzení

vhodnosti včelího medu jako bioindikátoru zatížení životního prostředí těžkými kovy by bylo

potřeba odebrat vzorky z více oblastí.

Klí čová slova: včela medonosná, Apis mellifera, bioindikátor, těžké kovy.
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Abstract:

The main objective of my work was to evaluate if it is possible to use the honey bee -

Apis mellifera as a bioindicator of the environmental contamination by heavy metals.

Two areas were being compared. The first one was more affected by emission

(The Capital city of Prague) and the second one was less hit by emission (The Highlands).

During the course of three years five samples of bee honey were taken from each area.

The analysis was made to show how much cadmium, lead and mercury the samples

contained. In most samples higher concentration of these chemicals were dealt out in honey

taken from the more polluted area. Although not all the concentrations of heavy metals in

honey reflect the emission burden of the examined areas. It would be necessary to take

samples from a larger number of areas in order to confirm the conclusion that bee honey is

a suitable bioindicator of the environmental contamination by heavy metals.

Key words: honeybee, Apis mellifera, bioindicator, heavy metals.
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motto:

„Pokud by zmizely na Zemi včely,

zbývají lidem jen čtyři roky života.“

Albert Einstein
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1. Úvod

Včela medonosná byla již v dávné minulosti člověkem hojně využívána a to především

ke sběru medu, který byl vždy vysoce ceněn. Na území dnešní České republiky pochází první

písemné zápisy zmiňující chov včel už z počátku jedenáctého století. Dalo by se říci, že již

tenkrát, i když ne v pravém slova smyslu byla včela bioindikátorem, neboť bylo zvykem

považovat místo, kde byly včely hojné za vhodné prostředí k životu (Beránek, 2003).

Včela medonosná má v přírodě nezastupitelnou roli jakožto opylovač kulturních, ale

především divokých entomofilních rostlin. V opylování hmyzem mají včely 90% podíl. Včely

navštěvují mnoho druhů rostlin a nespecializují se jen na některé druhy. Další jejich důležitou

vlastností je jejich florokonstantnost tzn. že po určitou dobu navštěvují pouze jeden druh a

dojde tak k dokonalému opylení navštěvovaného druhu. Velký význam má též včela

v opylování kulturních rostlin, kde je prokazatelné, že kvalitní opylování zvyšuje výnosy a

zlepšuje kvalitu semen (Diememrová, 1995).

Včela medonosná vytváří v Evropě několik ras. Nejznámější je z nich svou pílí včela

kraňská. Včela žije sociálním způsobem života v početně bohaté kolonii. Žádný jedinec však

není schopen existence bez svého domova. V čele státu stojí matka – královna.

Nejpočetnějšími obyvateli jsou dělnice - nedospělé samičky, a dočasnými příslušníky také

samci - trubci (Zahradník, 1987).

Negativní faktory antropogenní činnosti způsobují narušování životního prostředí a do

přírody se díky člověku dostávají látky, které jsou buď nepůvodní svým složením a nebo

nepřirozené svým množstvím (těžké kovy, pesticidy a jiné polutanty). Svou přítomností a

aktivitou pak následně způsobují destabilizaci a v nejhorším případě i likvidaci přírodních

ekosystémů do kterých patří i včela medonosná a včelstvo jako základní biologická jednotka.

Jedním z největších a nejplošnějších zatížení životního prostředí jsou imise z průmyslových

částí lidských aglomerací a automobilového provozu. Právě toto zatížení člověka přivádí

k potřebě zjišťovat množství a složení emisního spadu.

A právě to, že se jedná o znečištění plošné a velmi obtížně měřitelné, nás přivádí

k možnosti využití včely medonosné - Apis mellifera, jako bioindikátoru znečištění životního

prostředí. Včelu medonosnou k tomuto využití přímo předurčují především její specifické

vlastnosti. Jsou to vlastnosti etologické a morfologické. Včela medonosná je velmi snadno

chovatelná, je nenáročná na potravu, jejich těla jsou pokryta chloupky, které umožňují

zachytávat materiál a látky s kterými včely přijdou do kontaktu. Včely jsou vysoce citlivé na

většinu produktů používaných k ochraně rostlin, což může odhalit jejich nevhodné používání
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např. v zemědělství. Dále mají velmi vysokou rozmnožovací schopnost a krátký život což

způsobuje, že kolonie prodělává neustálou regeneraci. Jejich velká mobilita a rozptyl

umožňuje monitorovat velkou oblast. Včela medonosná se dostává do kontaktu s téměř všemi

součástmi životního prostředí. Včela nám sama přináší do úlu velmi kvalitní vzorky jako jsou

- nektar, medovice, pyl, voda a ukládá je zde v podobě medu, vosku, propolisu nebo přímo

jako pyl a samozřejmě také kumuluje velké množství látek ve svém těle (Porrini, Sabatini,

2003).

Prvkové složení včel a jejich produktů odpovídá kontaminaci půdy, vody, a rostlin na

území, které včelám poskytuje potravu. V imisních oblastech jsou nadzemní části rostlin

obohacovány toxickými prvky přímo i přes půdu, rozevřenými květy jsou též kontaminovány

reprodukční orgány rostlin, které včely při sběru potravy navštěvují. Kromě pylu a nektaru

jsou potravními zdroji včel medovice, produkována mšicemi v lesních porostech a voda.

Všechny tyto složky potravy včel mohou být v imisních oblastech významně kontaminovány

toxickými prvky, které se ukládají ve včelích produktech a ovlivňují zdravotní stav včel

(Mondspiegel, 1992).

Včelí med je také důležitý jako potravina. Proto nás zajímá nejen jeho složení

z hlediska medu jako bioindikátoru znečištění životního prostředí, ale i jeho složení z hlediska

medu jako potraviny pro člověka, nebezpečné jsou především těžké kovy zejména kadmium.

Cílem mé práce je vytvoření literárního přehledu o poznatcích, které jsou známé

o včele medonosné jako bioindikátoru znečištění životního prostředí. Cílem je též přispět

k otevřené otázce vhodnosti či nevhodnosti včely medonosné jako biondikátoru znečištění

životního prostředí. Dále pak vyhodnocení hygienické kvality včelího medu po rozboru na

těžké kovy.
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2. Literární p řehled

V literárním přehledu budou zmíněny nejdůležitější záležitosti týkající se významu

včely medonosné jako bioindikátoru znečištění životního prostředí a možnosti jejího

využívání. Dále pak informace o využívání včelího medu jako potraviny ve vztahu

k hygienickým limitům těžkých kovů.

2.1. Včela medonosná - Apis mellifera (L.) – zařazení a vztah s člověkem

Včela medonosná, Apis mellifera (L.), systematicky ji zařazujeme do řádu blanokřídlí

– Hymenoptera, podřádu štíhlopasí – Apocrita, nadčeleď včely – Apoidea, čeleď

včelovití – Apidae a druh včela medonosná – Apis mellifera (L.)(Zahradník, 1987).

Včela je společenský hmyz, který žije v početných (40.000 – 80.000 jedinců)

a trvalých společenstvech, která nazýváme včelstva. Včelstvo tvoří oplozená matka a její

potomstvo – dělnice a trubci. Žádná včela není schopna žít delší dobu sama. (Veselý, 1999).

Včelu považujeme za domácí zvíře, přestože se jím nikdy nestala. Již před 6000 lety ji chovali

staří Egypťané. Svědčí o tom mnoho obrazových dokumentů v hrobkách i ve starých

chrámech. Včela však žila odedávna divoce a i když během doby do určité míry zdomácněla,

dodnes je schopna existovat bez pomoci člověka. Člověk se snaží usměrnit způsob jejího

života především tím, že jí poskytuje bezpečné a pohodlné obydlí v úlech i s patřičným

stavebním příslušenstvím a přikrmuje ji (Zahradník, 1987).

2.2. Význam včely medonosné

Význam chovu včel spočívá především v opylovací činnosti. Včela medonosná

opyluje přes 90% hmyzosnubných rostlin. Tyto rostliny by se bez včely medonosné nemohly

rozmnožovat a postupně by vymizely z naší přírody (Diememrová, 1995). Nesmírně důležitou


[…]


4, 5 a 6 (Horňáčková, 2007).

Graf 4: Vývoj obsahu rtuti v medu v ČR (Horňáčková, 2007).

V porovnání s naměřenými hodnotami zjišťujeme, že nejvyšší koncentrace byla

naměřena v oblasti Vysočina v červenci roku 2006 a to 0,0177 mg.kg-1, druhá nejvyšší

hodnota byla naměřena také v oblasti Vysočina v červenci roku 2007 a to 0,0092 mg.kg-1.
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Nejvyšší naměřená hodnota se mírně vymyká dlouhodobé řadě, avšak stále je to nedostatečný

výkyv k tomu, aby byl med zdravotně závadný.

Graf 5: Vývoj obsahu kadmia v medu v ČR (Horňáčková, 2007).

Při porovnání naměřených hodnot s dlouhodobou řadou je zřejmé, že med je

hygienicky nezávadný i v případě, že pochází z kontaminovaných oblastí. Nejvyšší naměřená

hodnota byla 0,082 mg.kg-1 v Praze roku 2006 v srpnu a druhá nejvyšší hodnota byla

naměřena též v Praze tentokráte však roku 2007 v červenci 0,048 mg.kg-1.

Graf 6: Vývoj obsahu olova v medu v ČR (Horňáčková, 2007).

I u olova byly zjištěné hodnoty vyšší než při dlouhodobém měření, avšak ani zde není

nebezpečí hygienické závadnosti opodstatněné, neboť i tak jsou absolutní hodnoty stále dosti
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nízké. Nejvyšší koncentrace byla naměřena na Vysočině roku 2006 v červenci a to 0,757

mg.kg-1, druhá nejvyšší koncentrace byla naměřena v Praze roku 2006 v červenci a to 0,467

mg.kg-1.

Z těchto výsledků vyplývá, že med z obou lokalit (Houserovka – Vysočina a

Březiněves – Praha) je z hygienického hlediska pro člověka zcela nezávadný. Jediný

zaznamenaný větší výkyv byl naměřen na lokalitě Houserovka Vysočina a to v případě rtuti

v srpnu roku 2006, avšak ani ten není z hygienického hlediska podstatný.
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5. Závěr

Cílem této práce bylo studium vlivu zatíženého životního prostředí kovy na jejich

obsah ve včelím medu včely medonosné, Apis mellifera a porovnání s relativně nezatíženou

lokalitou. Výsledky této práce by měly přispět k stále otevřené otázce vhodnosti využití medu

jako významného bioindikátoru znečistění atmosféry, pedosféry a biosféry kovy.

Pro svá pozorování jsem si vybral dvě rozdílně emisně zatížené oblasti, z kterých jsem

následně odebíral vzorky medu. První oblastí byla Vysočina, lokalita Houserovka, která je

emisně zatížena méně ve srovnání s druhou oblastí, kterou byla Praha, lokalita Březiněves,

která je emisně zatížena podstatně více (Ministerstvo životního prostředí ČR, 2005 a

Ministerstvo životního prostředí ČR, 2007, obr. 2). Z těchto informací jsem vyvodil

předpoklad, že vyšší koncentrace analyzovaných těžkých kovů budou v medu z lokality

Březiněves v Praze.

Z každé oblasti jsem odebral během tří let 2005, 2006 a 2007 pět vzorků, v kterých

byly následně analyzovány kovy jako rtuť, olovo a kadmium.

Měřením koncentrací těžkých kovů v medu ve sledovaných oblastech jsem zjistil:

1. Rtuť – ve většině vzorků byly naměřeny vyšší koncentrace v emisně zatíženější pražské

lokalitě. U dvou vzorků nebyl takový trend zaznamenán.

2. Kadmium – ve všech vzorcích byla koncentrace kovu v souladu s předpokládanou

hypotézou. Vyšší koncentrace byly naměřeny v Praze na lokalitě Březiněves.

3. Olovo - většina vzorků se shodovala s předpoklady s jednou výjimkou v roce 2005. Vyšší

koncentrace byly naměřeny opět na lokalitě Březiněves v Praze.

Ve většině vzorků byly naměřené koncentrace vyšší v emisně zatíženější oblasti. Toto

zjištění ukazuje na vhodnost medu jako bioindikátoru znečištění životního prostředí těžkými

kovy, což potvrzují i jiní autoři: Porrini, Sabatini, (2003) zjistil prokazatelně vyšší

koncentrace těžkých kovů v zastavěných a průmyslových oblastech. Mondspiegel (1992)

zjistil vyšší koncentrace těžkých kovů na Mostecku a v Praze na rozdíl od výrazně nižších

koncentrací na Třeboňsku a Šumavě.

Fakt, že v emisně méně zatížené lokalitě některé vzorky vykázaly vyšší koncentrace

než v lokalitě zatíženější může ukazovat na vliv bodového zdroje kontaminací ve sledované

oblasti. Tento vliv by mohl být potlačen výběrem více srovnávaných lokalit. Sledování více

lokalit však vzhledem k nedostatku finančních prostředků nemohlo být realizováno. Dalším
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možným vysvětlením by mohla být následná kontaminace medu při jeho odběru. Zde by bylo

nutné vyloučit styk medu s jakýmkoli kovovým nástrojem či náčiním.

Conti, Botrè, 2001 uvádějí jako vhodnější bioindikátor propolis a pyl, jež vzhledem ke

své povaze není například náchylný k následným kontaminacím jako med (kyselost medu).

Üren, 1998 nezjistil vyšší koncentrace těžkých kovů v medu od včelstev nacházejících se

v blízkosti tepelné elektrárny.

Z výsledků analýz taktéž vyplývá, že med z obou lokalit (Houserovka – Vysočina a

Březiněves – Praha) je z hygienického hlediska pro člověka zcela nezávadný. Na hygienickou

nezávadnost nemá vliv emisní zatíženost životního prostředí.
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