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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (I) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování. celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Pro publikační účely je lépe označovat i grafy jako obrázky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány ajsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce ajejí praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce byly již částečně publikovány. Doporučuji další publikaci výsledků práce
v odborném časopise.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak lze využít včely medonosné jako bioindikátoru při jejím stále se zmenšujícím se
výskytu v přírodě?
Otázka 2: Dají se jako bioindikátor využít divoce (volně) žijící druhy včel?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Publikace výsledků v odborném časopise.
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